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PLAN-PROGRAMI MËSIMORË
VITI AKADEMIK 2024-2025


Departamenti / Fakulteti /  Njesia akademike: FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
Titulli i kursit (Lënda mësimore): Ready-Made
Niveli dhe lloji i kursit: Bachelor / OBLIGATIVE
Viti i studimeve dhe semestri: Viti i I- rë / semestri i I-rë 
Numri i orëve në javë: 3
Vlera dhe kredia ECTS: 4

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Asoc. Guri Cavdarbasha  

 guri.cavdarbasha@uni-pr.edu


Qëllimi i kursit (lëndës):

[bookmark: _GoBack]Ky kurs u ofron studentëve mundësinë të zbulojnë se si objektet e zakonshme të përditshmërisë mund të bëhen art përmes mënyrës si i shohim dhe kuptojmë. Duke u bazuar në konceptin e ready-made, do të eksplorojmë idenë se arti nuk ka të bëjë gjithmonë me krijimin nga e para, por me mënyrën si i japim kuptim një objekti. Kursi synon të nxisë kreativitetin dhe të frymëzojë studentët të sfidojnë kufijtë tradicionalë të artit përmes projekteve praktike dhe bisedave të hapura.


 Rezultatet e pritura të nxënies
Aftësia bazë të njohurive lidhur me punën praktike

Nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti  
Zotërimi i aftësive themelore dhe punës së ndërlikuar ,teknikat, metodat, procedurat dhe proceset.

Pas përfundimit të këtij kursi ( lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

Të dijë të analizojë dhe studiojë në mënyrë të pavarur një problem    
Të dijë te vlerësojë në mënyrë kritike dhe vetkritike.
Të zhvilloj aftësinë e krijimit apo punimit artistik.


Metodologjia e mësimdhënies:

Puna praktiko-teorike në klasë gjatë procesit  mesimor
Detyra konkrete te materializimit te kompozimit si dhe debatimi rreth ecurise se punes praktike me studentet ne menyre individuale dhe grupore
Kryesisht detyrat  punohen dhe realizohen në klasë.
Korrektura nga mësimdhënësi eshte domosdoshmeri dhe puna praktike nga ana e studentit në mënyrë individuale por edhe  grupore.

Literatura bazë:

The Essential Writings of Marcel Duchamp
Conceptual Art  - Tony Godfrey










Plani i detajizuar i mësimit për një semestër:


Java e parë:	Njoftimi me programin semestral të lendes
Java e dytë: 		Intervenimi ne objekte te gatshme I
Java e tretë: 	 		Fillimi i punës praktike
Java e katërt:	 		Vazhdim i punës   
Java e pestë:	 		Vazhdim i punës    
Java e gjashtë:		         Vazhdim i punës   
Java e shtatë:			Vazhdim i punës    
Java e tetë:	 		          Vazhdim i punës   
Java e nëntë:			Vazhdim i punës      
Java e dhjetë:	 		Vazhdim i punës    
Java e njëmbëdhjetë:	          Vazhdim i punës 
Java e dymbëdhjetë:	          Vazhdim i punës   
Java e trembëdhjetë: 	          Vazhdim i punës   
Java e katërmbëdhjetë:		Vazhdim i punës    
Java e pesëmbëdhjetë:	          Finalizimi i punës


Metodat e vlerësimit: 
Në bazë të nivelit artistik dhe rezultatit të dëshmuar të punës kreative të studentit.

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

Rrespektimi i orarit
Disciplina gjat procesit mësimor
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PLAN-PROGRAMI MËSIMORË
VITI AKADEMIK 2024-2025


Departamenti / Fakulteti /  Njesia akademike: FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
Titulli i kursit (Lënda mësimore): Ready-Made
Niveli dhe lloji i kursit: Bachelor / OBLIGATIVE
Viti i studimeve dhe semestri: Viti i I-rë / semestri i II-të 
Numri i orëve në javë: 3
Vlera dhe kredia ECTS: 4

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Asoc. Guri Cavdarbasha  

 guri.cavdarbasha@uni-pr.edu


Qëllimi i kursit (lëndës):

Ky kurs u ofron studentëve mundësinë të zbulojnë se si objektet e zakonshme të përditshmërisë mund të bëhen art përmes mënyrës si i shohim dhe kuptojmë. Duke u bazuar në konceptin e ready-made, do të eksplorojmë idenë se arti nuk ka të bëjë gjithmonë me krijimin nga e para, por me mënyrën si i japim kuptim një objekti. Kursi synon të nxisë kreativitetin dhe të frymëzojë studentët të sfidojnë kufijtë tradicionalë të artit përmes projekteve praktike dhe bisedave të hapura.




 Rezultatet e pritura të nxënies

Aftësia bazë të njohurive lidhur me punën praktike

Nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti  
Zotërimi i aftësive themelore dhe punës së ndërlikuar ,teknikat, metodat, procedurat dhe proceset

Pas përfundimit të këtij kursi ( lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

Të dijë të analizojë dhe studiojë në mënyrë të pavarur një problem    
Të dijë te vlerësojë në mënyrë kritike dhe vetkritike.
Të zhvilloj aftësinë e krijimit apo punimit artistik.


Metodologjia e mësimdhënies:

Puna praktiko-teorike në klasë gjat procesit  mesimor
Detyra konkrete te materializimit te kompozimit si dhe debatimi rreth ecurise se punes praktike me studentet ne menyre individuale dhe grupore
Kryesisht detyrat  punohen dhe realizohen në klasë.
Korrektura nga mësimdhënësi eshte domosdoshmeri dhe puna praktike nga ana e studentit në mënyrë individuale por edhe  grupore.

Literatura bazë:

The Essential Writings of Marcel Duchamp
Conceptual Art  - Tony Godfrey



Plani i detajizuar i mësimit për një semestër:


Java e parë		Njoftimi me programin semestral të lendes
Java e dytë:                		Intervenimi ne objekte te gatshme II
Java e tretë: 	       	Fillimi i skicimi te idesë dhe materializimit   
Java e katërt:	           Vazhdim i punës        
Java e pestë:	           Vazhdim i punës         
Java e gjashtë:                	 Vazhdim i punës   
Java e shtatë:	            Vazhdim i punës           
Java e tetë:	            Vazhdim i punës   
Java e nëntë:	            Vazhdim i punës   
Java e dhjetë:	            Vazhdim i punës   
Java e njëmbëdhjetë:      	Vazhdim i punës   
Java e dymbëdhjetë:	   	Vazhdim i punës     
Java e trembëdhjetë:       	Vazhdim i punës   
Java e katërmbëdhjet      	Vazhdim i punës   
Java e pesëmbëdhjetë: 	   	Finalizimi  i punës   


Metodat e vlerësimit: 

Ne baze te rezultatit te deshmuar nga studentet ne pikepamje ideore artisti kerkimore dhe fuqise inventive te te shprehurit dhe materializimit konkret.
Vleresimi ne baze te kritereve estetike

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

Rrespektimi i orarit
Disciplina gjat procesit mësimor
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